Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0459/2022
Em, 30 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REFORÇAR
PATRULHAMENTO DA POLÍCIA MILITAR E DA
GUARDA MUNICIPAL (ROMU) NO BAIRRO DO
BRAGA, NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Governador e o Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio,
solicitando providências junto à Polícia Militar e Guarda Municipal que reforcem o
patrulhamento no bairro Braga.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Considerando que, nossas famílias, cada dia mais, se vêm atacadas em seus
princípios morais e éticos, bombardeadas por toda a sorte de valores distorcidos,
inclusive pelos nossos meios de comunicação; Considerando que, em nossos dias, faz-se
absolutamente necessário a boa educação e bons exemplos aos nossos filhos, para que
cresçam e se mantenham dentro de uma conduta reta e a salvo de tantos perigos prática
de assaltos frequentes, do tráfico, do roubo e todo tipo de crime; Considerando que os
moradores têm o direito de se preservar deste incômodo, e acima de tudo, têm o direito
de preservar suas famílias deste convívio pouco indicado a quem se preocupa com os
valores morais e éticos; Sendo assim, na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossa
Excelência, requer-se que determine aos órgãos competentes providências urgentes e
necessárias quanto ao aumento ostensivo do policiamento no bairro Braga, Município de
Cabo Frio-RJ, visando assim coibir a prática de assaltos frequentes, do tráfico, do roubo
e todo tipo de crime naquela localidade.